
  
 
 

 

CONSIGLIO MUNICIPALE BASSA VAL BISAGNO 
================================================================                               

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL GIORNO 18 SETTEMBRE 2024 
 ========== 

ARGOMENTO LXXXII                                     DELIBERAZIONE N. 3                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                              

 
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI MUNICIPALI 
PERMANENTI. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì 18 del mese di Settembre in Genova, alle ore 17.00, si è riunito il Consiglio Municipale in seduta 
pubblica ordinaria di prima convocazione come da prot. n. 460609 del 12/9/2024, ai sensi dell’art. 39 del vigente Regolamento per il 
Decentramento e la Partecipazione Municipale. 
 
ALLE ORE 17.05  IL  PRESIDENTE  ORDINA L'APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE SEGUENTI  RISULTANZE: 
 
PRESENTI: in qualità di Presidente Angelo Guidi  
e i Consiglieri:  
 
Francesco Aicardi - Sonia Baldelli - Paolo Boz - Maria Carlucci - Paola Valentina Casazza - Andrea Censi - 
Enrico Sergio Davico - Marco Del Gatto - Giorgio Di Lisciandro - Simona Fassone - Massimo Ghiglia - 
Francesco Paolo Grasso - Fabrizio Ivaldi - Alessandra Leonardo - Francesco Libello - Paola Marasso - 
Sophia Mariano - Luca Mastropietro - Maria Daniele Mignemi - Alfonso Nalbone - Gabriele Ruocco - Maria 
Teresa Ruzza   
 
           in numero di VENTITRE 
ASSENTI i Consiglieri:  
 
Stefano Deraco - Cinzia Massa 
       

   in numero di DUE 
                                                                                            
GIUSTIFICATI in quanto hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglieri:  
 
Stefano Deraco - Cinzia Massa 
         
NON GIUSTIFICATI in quanto non hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglieri: // 
 
Sono presenti gli Assessori Barreca, Lagomarsino e Paglialunga.  
 
ASSISTE IL SEGRETARIO Istruttore Servizi Amministrativi Sig. Roberto Scaruffi. E’ presente il  
Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante Dott.ssa Luisa Gallo.                     
================================================================================== 
IL PRESIDENTE DICHIARATA APERTA LA SEDUTA HA NOMINATO SCRUTATORI I CONSIGLIERI:  
Casazza, Censi, Leonardo. 
================================================================================== 
N.B.= DOPO  L'APPELLO   SI  SONO  VERIFICATE  LE  SEGUENTI  VARIAZIONI  NELLA  
COMPOSIZIONE DEL  CONSIGLIO: ==== 
 
 

 

 

 

MUNICIPIO  
BASSA VAL BISAGNO 



 
Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 3 del 18/9/2024 - Pag. n. 2 

 
 

 
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI MUNICIPALI 
PERMANENTI. 
 
 
 
 

  Il Presidente del Municipio Bassa Val Bisagno Angelo Guidi: 
  

Visti gli articoli 33 e 34 del vigente Regolamento per il Decentramento e la  
Partecipazione Municipale, approvato con Deliberazione C.C. n. 6 del 6/2/2007, che 
definiscono la costituzione ed il funzionamento delle Commissioni Municipali Permanenti; 
 

Visto altresì gli articoli 48 e 49 del Regolamento sul Funzionamento degli Organi 
Municipali, approvato con Deliberazione del Consiglio Municipale n. 10 del 28/5/2008; 
 

Viste le deliberazioni del Consiglio Municipale: 
 
- n. 5 del 15/9/2022, esecutiva, con la quale si è provveduto alla costituzione delle 
Commissioni Municipali Permanenti ed alla nomina dei rispettivi componenti;   
 
- n. 2 del 26/1/2023, n. 5 del 20/4/2023, n. 1 del 25/1/2024 e n. 2 del 30/5/2024, esecutive, 
con le quali si è provveduto alla modifica della composizione delle Commissioni Municipali 
Permanenti;   
 
           Premesso che il Consigliere Francesco Libello, appartenente al gruppo consiliare 
Liguria al Centro Toti per Bucci, ha comunicato, con lettera assunta al protocollo della 
Segreteria del Municipio n. 389403 del 29/72024, la propria dissociazione dal gruppo di 
appartenenza e la conseguente confluenza nel Gruppo Consiliare Misto; 
 

Rilevato che: 
 

-  la variazione numerica dei gruppi consiliari produce effetti nei confronti della 
rappresentatività dei gruppi medesimi all’interno delle Commissioni Municipali Permanenti, 
in conformità a quanto previsto dai commi 2 e 3 dell’art. 34 del vigente Regolamento per il 
Decentramento e la Partecipazione Municipale; 
 
-  il Consigliere Francesco Libello, ha diritto, quale unico appartenente al Gruppo 
Consigliere Misto, alla rappresentanza all’interno delle Commissioni Municipali 
Permanenti; 
 

Preso atto della comunicazione del Capogruppo del Gruppo Consiliare Liguria al 
Centro Toti per Bucci, assunta al protocollo della Segreteria del Municipio con il n. 412945 
del 9/8/2024, con la quale viene indicata la Consigliera Paola Valentina Casazza quale  
rappresentante del gruppo all’interno della Seconda Commissione Municipale 
Permanente, a seguito della migrazione del Consigliere Libello nel Gruppo Consiliare 
Misto; 
 
 



 
Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 3 del 18/9/2024 - Pag. n. 3 

 
 
           Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra espresso, procedere alla 
modifica della composizione delle Commissioni Municipali Permanenti, le quali risultano, 
conseguentemente, così ridefinite: 
              
Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 
decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 
 
- Paola Valentina Casazza (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Paolo Boz (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Sophia Mariano (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Giorgio Di Lisciandro (Partito Democratico) 
- Maria Teresa Ruzza (Noi con Massimo Ferrante) 
- Mirco Manfredi (Movimento 5 Stelle) 
- Antonella Cascione (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo) 
- Francesco Libello (Gruppo Misto) 
 
Seconda Commissione Municipale Permanente Bilancio, assetto del territorio, sviluppo 
economico, tutela ambiente, interventi manutentivi e viabilita’ su base locale: 
 
- Paola Valentina Casazza (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Francesco Paolo Grasso (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Andrea Censi (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Stefano Deraco (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Sonia Baldelli (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Marco Del Gatto (Partito Democratico) 
- Fabrizio Ivaldi (Partito Democratico) 
- Maria Teresa Ruzza (Noi con Massimo Ferrante) 
- Alfonso Nalbone (Movimento 5 Stelle) 
- Gianni Pellegrini (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo) 
- Francesco Libello (Gruppo Misto) 
 
Terza Commissione: Servizi alla persona, servizi civici, cultura, sport e tempo libero, 
associazionismo e cittadinanza attiva, gestione patrimonio ad uso associativo: 
 
- Massimo Ghiglia (Liguria al Centro Toti per Bucci) 
- Paola Marasso (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Cinzia Massa (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 

 



Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 3 del 18/9/2024 - Pag. n. 4 
 
 
- Francesco Aicardi (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Alessandra Leonardo (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Luca Mastropietro (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Maria Carlucci (Noi con Massimo Ferrante) 
- Gaetano De Marco (Movimento 5 Stelle) 
- Gianni Pellegrini (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo) 
- Francesco Libello (Gruppo Misto) 
  

  Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile di Area 
Amministrativa del Municipio Bassa Val Bisagno Dott.ssa Marta Acuto, responsabile del 
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al 
presente provvedimento; 

  
 Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, primo comma, del Decreto legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. ed allegato alla proposta di deliberazione 
 
    Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario 
acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.mi.; 

 
Il Presidente invita il Consiglio a deliberare sull’argomento, ponendo in votazione la 

modificazione della composizione delle Commissioni Municipali Permanenti;  
 

(omessa la discussione) 
 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO  
 
 Previa votazione, effettuata in forma palese, per alzata di mano, con l’assistenza 
degli scrutatori designati, che evidenzia il seguente risultato: 
 
 Presenti n. 23 
 Votanti n. 23 

Favorevoli    n.  23 

 Contrari n.  //    
Astenuti        n.  //   
 

DELIBERA 
  
 

 1) per le motivazioni espresse in premessa, la modifica della composizione delle 
Commissioni Municipali Permanenti, che risultano così ridefinite: 
 

 
 
 



Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 3 del 18/9/2024 - Pag. n. 5 
 
 
Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 
decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 
 
- Paola Valentina Casazza (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Paolo Boz (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Sophia Mariano (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Giorgio Di Lisciandro (Partito Democratico) 
- Maria Teresa Ruzza (Noi con Massimo Ferrante) 
- Mirco Manfredi (Movimento 5 Stelle) 
- Antonella Cascione (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo) 
- Francesco Libello (Gruppo Misto) 
 
Seconda Commissione Municipale Permanente Bilancio, assetto del territorio, sviluppo 
economico, tutela ambiente, interventi manutentivi e viabilita’ su base locale: 
 
- Paola Valentina Casazza (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Francesco Paolo Grasso (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Andrea Censi (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Stefano Deraco (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Sonia Baldelli (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Marco Del Gatto (Partito Democratico) 
- Fabrizio Ivaldi (Partito Democratico) 
- Maria Teresa Ruzza (Noi con Massimo Ferrante) 
- Alfonso Nalbone (Movimento 5 Stelle) 
- Gianni Pellegrini (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo) 
- Francesco Libello (Gruppo Misto) 
 
Terza Commissione: Servizi alla persona, servizi civici, cultura, sport e tempo libero, 
associazionismo e cittadinanza attiva, gestione patrimonio ad uso associativo: 
 
- Massimo Ghiglia (Liguria al Centro Toti per Bucci) 
- Paola Marasso (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Cinzia Massa (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Francesco Aicardi (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Alessandra Leonardo (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Luca Mastropietro (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Maria Carlucci (Noi con Massimo Ferrante) 

 
 



Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 3 del 18/9/2024 - Pag. n. 6 
 
 
- Gaetano De Marco (Movimento 5 Stelle) 
- Gianni Pellegrini (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo) 
- Francesco Libello (Gruppo Misto) 
  
 Il Presidente, per motivi d’urgenza, volti a garantire l’immediata operatività delle 
Commissioni Municipali Permanenti, propone di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. n. 134 - comma IV - del Decreto Legislativo 
n. 267/2000. Il Consiglio approva all’unanimità, senza alcun astenuto. 
 
 
                      IL SEGRETARIO                             IL PRESIDENTE  
                           f.to Roberto Scaruffi                           f.to Angelo Guidi 
 
 

(originale firmato conservato agli atti d’ufficio) 
 
 
 
In pubblicazione, all’Albo Pretorio online del Comune di Genova e nelle pagine del Municipio sul sito istituzionale, a far data dal 
26/9/2024 per giorni quindici ai sensi dell’art. 32 L. 18.6.2009, n. 69, dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Genova adottato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modificazioni e dell’art. 67 del Regolamento per il 
Decentramento e la Partecipazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 e successive modificazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 3 DEL 18.9.2024 ADOTTATO  
DAL CONSIGLIO  DEL MUNICIPIO BASSA  VAL BISAGNO: 
 
 
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI MUNICIPALI 
PERMANENTI. 
 

 
 

Parere tecnico del Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante 
 
 
- art. 49 e 147 bis comma 1 - D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 - T.U. delle leggi sull’ Ordinamento 
degli  Enti Locali. 
- art. 54 comma 1 - Delib. C.C 6/2/2007 n. 6 - Regolamento per il Decentramento e la 
Partecipazione Municipale.  
 
 
   

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

 
 
 

   Il Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante 
Dott.ssa Luisa Gallo 

(documento firmato digitalmente)  
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO  
BASSA VAL BISAGNO 


